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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til at afdække vilkårene og 

efterfølgende lave en handlingsplan i samarbejde med relevante interessenter, for løsningerne 

for de fødende og dem der skal rejse hjemmefra, samt deres familier. Handlingsplanen skal 

være klar inden EM2024 start. 

(Inatsisartut medlem Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Et vigtigt emne, noget som vi mange forældre har oplevet er blevet fremlagt til Inatsisartut af 

Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit. 

Jeg blev far første gang i 2013, og der oplevede jeg og min kone at vi blev nødt til at tage til Nuuk da 

hun var nødt til at få foretaget et kejsersnit. Og det oplevede vi igen i 2016. 

Der er uden tvivl rigtig mange der har oplevet det samme, og når sådan noget sker, så bliver man i 

hast fløjet til Nuuk. Og vi ved hvor meget det koster at flyve, især når man køber billetten dagen før. 

Det har kostet os dyrt, men som en kommende far har det været utrolig vigtigt for mig at skulle stå 

ved min kone og give en tryghed fra en person som hun elsker, en som er klar til at hjælpe hende. 

Vi fik det til at lykkes, men én til vil jeg nævne; vi kunne have brugt de beløb til vores nyfødte, for 

det er ikke helt billigt at skulle til at være nybagte forældre. Men dem brugte vi til at købe billetter 

for. De penge blev også brugt til overnatninger og mad i alle de dage vi skulle være der, alle de dage 

som man skulle tage fri fra arbejdet, det var ikke billigt. En måde at bruge sin opsparing på. 

Jeg kan kun forestille mig at det er endnu dyrere når man kommer langtvejs fra. 

Vi har fra Atassut i mange år kæmpet for et bedre sundhedsvæsen, noget som ikke støttes af andre 

folkevalgte. Man vil ikke erkende det, og vil hellere være populistisk. Men i sidste ende bør vi jo 

ellers have menneskeliv som første prioritet. 

Jeg nærer et håb om, at vi i denne sag kan lægge vores partifarve til side, omend kunne vi blive enige 

om at samarbejde  om dette. For hvis vi samarbejder kunne vi stå stærkere og give Naalakkersuisut 

et klart retningslinie at arbejde ud fra, uden at det skal udsættes. 

Når man har læst forslaget, kan man heller ikke undgå at nævne når man allerede har børn og skal til 

at rejse, hvis det bliver en realitet og godkendt, så har man jo som ikke forældre ikke lyst til at efterlade 

sit barn, især når det er små børn. 
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En mor og en far er begge forældre, de har samme ansvar, ingen af dem er mindre værd for barnet, 

en mors og en fars kærlighed er den mest værdifulde gave til barnet. 

Et barn der skal blive født er det reneste skabning , og skal være det vigtigste og man skal tage sig 

godt af det efter fødslen. 

For hvis den bybagte mor har fået kejsersnit og har ondt, så er det vigtigt at man har en ved siden af 

til at hjælpe. 

Det har jeg sandelig oplevet som en nybagt far. Det værste er dog følgende, man som far ikke er 

registreret som medrejsende, at man bliver fortalt at besøgstiden er over. 

Man har som nybagt far ellers lyst til at være sammen med den nyfødte barn, især også når moren 

skal sove og slappe af, så er det svært at finde et sted man kan sidde eller ligge lidt ned. Hvor er 

ligestilling for begge forældre? 

Når man bliver nødt til at gå, selv om man for alt i verden gerne vil være sammen med dem, når man 

kommer fra et andet sted, så er det svært at acceptere disse forhold. Det føles som om at faderen er 

mindre værd fordi han ikke er “medrejsende”. 

Ikke mindst også når den nybagte mor og spædbarnet får tildelt en billet hjem, så sker det tit at 

billetten bestilles til nogle dage efter, så skal man også som far også nødt til at købe de dyreste 

billetter. Det er meget udfordrende. 

Lad os stå sammen om at løse det. Nok er nok. Vi kan ikke blive ved med at se bort fra det. 

Vi skal have råd til at forbedre vilkårene for folk. Hvis vi kan finde penge at kunne lege med, penge 

til noget som egentlig ikke har effekt på vores vilkår, så kan vi også finde penge til de vigtigste ting. 

Fra Atassut støtter vi forslaget stort, og henviser det til udvalget for familie og sundhed hvis der skulle 

være ønske om det. Vi vil dog gerne se den godkendt i sit nuværende form. 


